Дело № 2-100-2/2020

91ms0100-телефон-телефон

Решение

Именем Российской Федерации

дата

 адрес

Мировой судья судебного участка № 100 Ялтинского судебного района (городской адрес) адрес фио, при секретаре судебного заседания фио, с участием представителя истца фио, ответчиков фио и фио, в открытом судебном заседании рассмотрев гражданское дело № 2-100-2/2020 по исковому заявлению Общества

с ограниченной ответственностью «Альтфатер адрес» к фио и фио о взыскании солидарно задолженности за предоставленные услуги,

установил:

наименование организации

(далее по тексту – наименование организации) обратилось в суд с исковым заявлением к фио и фио, в котором просит взыскать солидарно

с ответчиков в свою пользу задолженность за услуги по сбору, вывозу, транспортировке и размещению бытовых отходов за период

с дата по дата в размере сумма, а также судебные расходы

в сумме сумма

В судебном заседании представитель истца фио в обосновании требований пояснила, что ответчики зарегистрированы в домовладении, расположенном по адресу: адрес, адрес и в период времени с дата по дата пользовались услугами по сбору, вывозу, транспортировке и размещению бытовых отходов. При этом предоставляемые истцом услуги не были оплачены ответчиками, в связи с чем

в указанный срок образовалась задолженность в размере сумма

Ответчик фио исковые требования не признала, просила отказать

в их удовлетворении, пояснив, что она относится к льготной категории граждан,

тем самым имеет 75 % льготу по оплате коммунальных услуг, договор по сбору, вывозу, транспортировке и размещению бытовых отходов с наименование организации с ней не заключен, в связи с чем требования истца не правомерны, кроме того просила применить срок исковой давности по данному гражданскому делу.

Ответчик фио требования изложенные в исковом заявлении,

не признал, просил суд в их удовлетворении отказать.

Выслушав представителя истца и ответчиков, исследовав представленные доказательства, суд приходит к выводу, что исковое заявление наименование организации подлежит удовлетворению частично по следующим основаниям.

В силу п. 18 ст. 14 Федерального закона от дата № 131-ФЗ

«Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации»

к вопросам местного значения городского поселения относятся участие

в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору)

и транспортированию твердых коммунальных отходов.

Аналогичные требования содержатся в п. 3 ст. 8 ФЗ № 89 от дата «Об отходах производства и потребления» к полномочиям органов местного самоуправления городских округов в области обращения с отходами относится участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территориях соответствующих городских округов.

Согласно имеющихся в материалах дела доказательств, вывоз твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования городской адрес с дата по настоящее время осуществляется

наименование организации.

Постановлением главы администрации адрес № 364-п от дата был утвержден порядок сбора, вывоза, транспортировки и размещения бытовых отходов на территории муниципального образования городской адрес. Согласно п. 3.2 Порядка отношения организаций, предприятий, учреждений

и граждан со специализированной организацией устанавливаются в соответствии

с публичным договором (л.д. 11).

Постановлением главы администрации адрес № 366-п от дата

дата, наименование организации определено организацией, оказывающей услуги по сбору, вывозу, транспортировке и размещению бытовых отходов на территории муниципального образования городской адрес (л.д. 12).

Пунктом 2 указанного Постановления утвержден текст публичного договора, заключаемого между наименование организации и любым лицом, проживающим на территории городского адрес (л.д. 13-14).

Согласно п. 2.1 публичного договора на оказание услуг по сбору, вывозу, транспортировке и размещению бытовых отходов, наименование организации обязуется регулярно оказывать услуги по сбору, вывозу, транспортировке

и размещению бытовых отходов, образующихся в результате жизнедеятельности семьи Потребителя, а Потребитель обязуется производить оплату этих услуг.

Пунктом 4.1 публичного договора предусмотрено, что потребитель обязан производить оплату услуг наименование организации по сбору, вывозу, транспортировке и размещению твердых бытовых отходов своевременно, ежемесячно до 20-го числа месяца, следующего за истекшим месяцем.

Пунктом 3 Постановления № 366-п утвержден перечень мест сбора и график вывоза твердых бытовых отходов (приложение №2).

В соответствии со ст. 21 ФЗ № 89 от дата «Об отходах производства и потребления» предусматривает платность размещения отходов.

В связи с чем, Постановлением главы администрации адрес №179-п от дата утверждены экономически обоснованные тарифы для населения по сбору, вывозу, перегрузу, транспортировке и размещению твердых коммунальных отходов наименование организации (л.д. 23-24).

В силу положений ст. 30 и 153 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее ЖК РФ) граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Собственник жилого дома или части жилого дома обязан обеспечивать обращение с твердыми коммунальными отходами путем заключения договора с региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами. Под обращением с твердыми коммунальными отходами для целей настоящего Кодекса и иных актов жилищного законодательства понимаются сбор, транспортирование, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов.

Согласно ч. 4 ст. 154 ЖК РФ, плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, марка автомобиля, бытовой марка автомобиля в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

Размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. При расчете платы

за коммунальные услуги для собственников помещений в многоквартирных домах, которые имеют установленную законодательством Российской Федерации обязанность по оснащению принадлежащих им помещений приборами учета используемых воды, электрической энергии и помещения которых не оснащены такими приборами учета, применяются повышающие коэффициенты к нормативу потребления соответствующего вида коммунальной услуги в размере и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации. Правила предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах, особенности предоставления отдельных видов коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирном доме и жилых домов, условия и порядок заключения соответствующих договоров, а также правила, обязательные при заключении управляющей организацией или товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом договоров

с ресурсоснабжающими организациями, устанавливаются Правительством Российской Федерации. (ч. 1 ст. 157 ЖК РФ).

На основании ч. 2 ст. 157 ЖК РФ, размер платы за коммунальные услуги, предусмотренные ч. 4 ст. 154 настоящего Кодекса, рассчитывается по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном федеральным законом. Органы местного самоуправления могут наделяться отдельными государственными полномочиями

в области установления тарифов, предусмотренных настоящей частью, в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

В соответствии с ч. 1 и 7 ст. 155 ЖК РФ, плата за жилое помещение

и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе. Собственники помещений в многоквартирном доме, в котором не созданы товарищество собственников жилья либо жилищный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив

и управление которым осуществляется управляющей организацией, плату за жилое помещение и коммунальные услуги вносят этой управляющей организации.

Согласно требованиям ст. 307 ГК РФ, в силу обязательства одно лицо (должник) обязано совершить в пользу другого лица (кредитора) определенное действие, как-то: передать имущество, выполнить работу, уплатить деньги

и т.п., либо воздержаться от определенного действия, а кредитор имеет право требовать от должника исполнения его обязанности.

Нормами ст. 309 ГК РФ установлено, что обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиям закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований -

в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В соответствии с ч. 1 ст. 401 ГК РФ, лицо, не исполнившее обязательство либо исполнившее его ненадлежащим образом, несет ответственность при наличии вины (умысла или неосторожности), кроме случаев, когда законом или договором предусмотрены иные основания ответственности.

Судом установлено, что фио и фио зарегистрированы

в кв. 1 д. № 16 «А», по адрес, адрес, адрес (л.д. 52-56).

На имя фио был открыт лицевой счет № 43623 (л.д. 80).

наименование организации определено организацией, оказывающей услуги

по сбору, вывозу, транспортировке и размещению бытовых отходов на территории муниципального образования городской адрес.

Таким образом, между истцом и ответчиками возникло обязательство, согласно которому ответчикам истцом предоставляются услуги по сбору, вывозу, транспортировке и размещению бытовых отходов, а ответчики обязаны вносить плату за оказанные услуги.

Между тем, как следует из представленной суду истцом выписки

по лицевому счету, оплата за услуги по сбору, вывозу, транспортировке

и размещению бытовых отходов в период с дата по дата ответчиками осуществлялась не в полном объёме, в результате чего образовалась задолженность в размере сумма

28 (двадцать восемь) коп. (л.д. 80).

Суду не представлено доказательств того, что ответчик либо заключил договор на осуществление вывоза ТКО с другой специализированной организацией и не пользуются контейнерными площадками, которые обслуживаются

наименование организации, либо самостоятельно осуществляют вывоз

ТКО по разовым талонам, оформляемым в специализированных предприятиях.

В соответствии со ст. 22 Федерального закона от дата № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» отходы производства и потребления подлежат сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению, условия и способы которых должны быть безопасными для здоровья населения и среды обитания и которые должны осуществляться в соответствии с санитарными правилами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Оценив представленные доказательства, суд приходит к выводу о том,

что наименование организации осуществляет функции сбора платежей с населения

за сбор, утилизацию и вывоз твердых коммунальных отходов на территории

адрес. Выставление и направление исполнителем услуги - наименование организации в адрес ответчика квитанций, рассматривается как оферта, что расценено судом как факт заключения между сторонами публичного договора.

Довод ответчиков об отсутствии индивидуального договора

с наименование организации на вывоз ТБО, не может быть принят судом

во внимание, так как в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации договор на вывоз ТБО является публичным, считается заключенным вне зависимости от соблюдения формальных условий

его заключения (подписи потребителя). Моментом его заключения является момент, когда потребитель совершил любые действия, свидетельствующие

о принятии им предложенных условий. Пользование мусорными контейнерами, вынос мусора относятся к конклюдентным действиям и подтверждают согласие потребителя на оказание ему услуг именно наименование организации, которое обслуживает население адрес.

Согласно справки с Департамента социальной политики Администрации

адрес ответчику фио с дата представлена ежемесячная компенсация на оплату услуг по сбору и вывозу бытовых отходов в размере 75 % по льготной категории «Военнослужащие Вооруженных сил Украины, Службы безопасности Украины, службы внешней разведки Украины, лица рядового, начальствующего состава и военнослужащих МВД Украины, других военных формирований, направленные для выполнения миротворческих миссий; лица которые в составе формирований народного ополчения принимали участие в боевых действиях вовремя ВОВ, лица которые были привлечены к разминированию полей и объектов народного хозяйства и лица которые участвовали в травлении боевых мин в территориальных и нейтральных водах; участники боевых действий на территории других стран, которые работали и находились в командировке в государствах, где в этот период велись боевые действия, лица которые в период с дата по дата работали на предприятиях адрес и награждены медалью «За оборону Ленинграда» и лица, награжденные знаком «Жителю Блокадного Ленинграда», граждане принудительно вывезенные с адрес на адрес или ее союзников, либо на территории оккупированных или других государств; участники боевых действий, имевшие право на льготы в соответствии

с законодательством, действовавшим на территории адрес

до дата» (л.д. 66).

С дата данная льгота представлена фио, как члену семьи.

Таким образом данная льгота не входит в спорные период времени

и не подлежит применению и ответчики обязаны вносить плату

за предоставленные услуги в период с дата по дата

в полном объёме.

В ходе судебного разбирательства ответчиком фио было заявлено ходатайство о применении срока исковой давности.

Представитель истца доказательств уважительности пропуска срока исковой давности суду не предоставил.

Проверяя заявление ответчика о пропуске срока исковой давности, суд приходит к следующему.

В силу ст. 196 ГК РФ общий срок исковой давности составляет три года.

На основании общего правила п. 1 ст. 200 ГК РФ течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать

о нарушении своего права. Изъятия из этого правила устанавливаются настоящим Кодексом и иными законами.

Согласно п. 2 ст. 199 ГК РФ исковая давность применяется судом только

по заявлению сторон в споре, сделанному до вынесения судом решения. Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

В соответствии с п. 17 Постановления Пленума Верховного суда

от дата № 43 (ред. от дата) «О некоторых вопросах, связанных с применением норм ГК РФ об исковой давности», в силу п. 1 ст. 204 ГК РФ срок исковой давности не течет с момента обращения за судебной защитой,

в том числе со дня подачи заявления о вынесении судебного приказа, если такое заявление было принято к производству.

Днем обращения в суд считается день, когда исковое заявление подано непосредственно в суд.

На основании поступившего мировому судье судебного участка

№ 100 Ялтинского судебного района (городской адрес) адрес заявления, дата был вынесен судебный приказ о взыскании с фио в пользу наименование организации задолженности за услуги по сбору, вывозу, транспортировке и размещению бытовых отходов за период с дата

по дата в размере сумма

28 (двадцать восемь) коп.

Согласно п.п. 2 п. 18 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 43 от дата «О некоторых вопросах, связанных

с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности» в случае отмены судебного приказа, если не истекшая часть срока исковой давности составляет менее шести месяцев, она удлиняется до шести месяцев.

Определением мирового судьи судебного участка № 100 Ялтинского судебного района (городской адрес) адрес от дата указанный выше судебный приказ, отменен.

С исковым заявлением в суд истец наименование организации обратился

дата (вх. 2954)

С учетом разъяснений, содержащихся в п.п.2 п.18 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 43 от дата, а также положения п. 3 ст. 204 ГК РФ, срок исковой давности подлежит применению,

а задолженность по оплате за жилищно – коммунальных услуг подлежит расчету

за период с дата по дата включительно.

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что требования

наименование организации являются обоснованными и считает необходимым взыскать солидарно с ответчиков в пользу истца задолженность

за предоставленные услуги в период с дата по дата

в размере сумма, 80 (восемьдесят) коп.

Согласно п. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

Таким образом, расходы по уплате государственной пошлины подлежат взысканию солидарно с ответчиков в сумме сумма

На основании изложенного и руководствуясь ст. 196-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья

решил:

исковое заявление наименование организации к фио и фио

о взыскании солидарно задолженности за предоставленные услуги, удовлетворить частично.

Взыскать солидарно с фио и фио в пользу наименование организации (наименование организации отд. 00 № 16, БИК – телефон,

к/с – 30101810335100000607, р/с – 407002810840160000189, ИНН – телефон, КПП - 910301001) задолженность за предоставленные услуги в период с дата по дата в размере сумма, 80 (восемьдесят) коп., а также государственную пошлину в размере

сумма

В остальной части исковых требований, отказать.

Разъяснить сторонам, что мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу. При этом лица, участвующие в деле, их представители вправе подать заявление о составлении мотивированного решения суда в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, а если они не присутствовали в судебном заседании - в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда. В случае подачи такого заявления стороны могут ознакомиться

с мотивированным решением суда по истечении пяти дней со дня поступления заявления мировому судье.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме, путем подачи апелляционной жалобы в Ялтинский городской суд адрес через мирового судью.

Мотивированное решение суда изготовлено дата

Мировой судья: